57. Il se hâta donc d'aller dire au roi et aux généraux de l'armée: Nous nous consommons ici tous les jours, nous avons très-peu de vivres; la place que nous assiégeons est bien fortifiée, et nous sommes obligés de mettre ordre aux affaires du royaume.

58. Composons donc avec ces gens-ci, faisons la paix avec eux et avec toute leur nation;

59. Et permettons-leur de vivre selon leurs lois

suis sicci prius. Propter legitima enim ipsorum, quia despicimus, irati sum, et fecerunt omnia haec.

60. Et placuit sermo in conspectu regis et principum: et misit ad eos pacem facere, et receperunt illam.

61. Et juravit illis rex, et principes: et exierunt de munitione.

62. Et intravit rex montem Sion, et vidit munitionem loci: et rupit fidem juramentum quod juravit, et mandavit destruere murum in gyro.

63. Et discessit festinanter, et reversus est Antiochiam, et invenit Philippum dominatorem civitatis: et pugnavit adversus eum, et occupavit civitatem.

COMMENTARIUM

VERS. 1. — ET REX ANTOCHUS Epiphanes cum quo bueusque Judei et Judeis fuit contentio et bellum. Ille ergo perterrit ELYMÆDAM, quo alio nomine dicta est Persepolis, id est, Persarum civitas, in monte Iropolis, 2 Machab. 9, ut expulset TEMPLUM IN EA LOCEPES Veneri dicatum, sed à civibus fuit repulsus. Hebrei enim Persarum vocant Elam, unde Elamites appellari Persas, et Elymædiam, quoniam Graci vocant Persepolis. Sic Hebr. Bethsanæ a Graci vocatur *Heliopolis*, a Latinis *civitas solis*. Sic Simon Hebr. vocatur *Chanaanæ*, Graci *Zelotes*, Latini *annulator*. Porro templum hoc Veneri nissus dicatum asserit Appianus, licet Joseph. et S. Hier. in c. 8, Daniel, potest nissus Diana, Justinus vero lib. 52, Jovis *Bindynæzi*.

VERS. 4. — REVERSI EST IN BABYLONIÆ, illaque moratore mortuus annus regni sui 12, qui fuit matalibus annis 149, fusæ mors ejus describitur lib. 2, cap. 9.

NOTA. reverusi est, id est, reverti coepit, perterrit Babylonem, sed eō non pervenit, mortuus enim est in montibus Persolis et Medie juxta Ecbataniam, ut diecir. 1. 2. c. 9, v. 3 et 27; et ergo reverusi significat annum inchoatum, non perfectum: unde pro *annorum*, id est, reverusi est, Græca Vaticana et Regia habent *annorum*; id est, reveri, sive ut *revertere*, licet est, obcessit inde repetens Babyloniam, ut verbi *Vata*. Quoicunque Perer, in Daniel, c. 11, et Salomon censem Antiochum definitum in montibus Medie, licet Scerarius malit eum ibi graviter aggredire copisse, sed Babylone esse defunctum.

VERS. 7. — ET QUIA DIRERUNT (Judas et Judei) ABOMINATIONEM, id est, abominatione idolum Jovis Olympii, quod Antiochus super altare in templo collocarat: ET SANCTIFICATIONEM, id est, sanctuarium, sive sanctum templum CIRCUMDEDERUNT MURIS.

VERS. 12. — NUNC VERI REMINISCI MALORUM. Ecce conscientia scelerum arguit, ut agnoscat se ob sua sceleria et sacrilegia contra Deum, templum et Judeos commissa cruciaril et ad mortem adigit. Enim verum, *Conscientia mille testes*. Id patet in Caino vago et profugo ob cedem fratris Abelis, Genes. 4, in fratribus Josephum vendentibus, Genes. 42, 21, in Juda profitore, Matth. 27, 4. Urgente enim peccata statim conscientia menti culpam, quasi ponat causam in me-

comme auparavant; car c'est la mépris que nous avons fait de leurs lois qui les a si fort animés, et qui leur a fait faire tout ce qu'ils ont fait jusqu'à présent.

60. Cette proposition fut au roi et à ses principaux officiers: il envoya aussitôt traiter de la paix avec les Juifs, qui l'acceptèrent.

61. Et le roi et ses officiers l'ayant confirmée avec serment, ceux qui défendaient la forteresse se retirerent.

62. Alors le roi entra sur la montagne de Sion et en vit les fortifications, et il viola aussitôt le serment qu'il avait fait, car il commanda qu'on abattît tous les murs qui l'environnaient.

63. Il partit ensuite en grande diligence et retourna à Antioche, où il trouva que Philippe s'était rendu maître de la ville; et après avoir combattu contre lui, il la reprit.

VERS. 15. — ET DEBIT EI (Philippe sibi intimo) DIADEMA ET STOLAM SUAM ET ANNULUM, ut ea quasi regis insignis deferret ad filium suum Antiochum Eupatorem puerum, cumque educaret et dirigeret, quasi padagogus, ac sibi in regno substitueret curando, ut ipse regnaret, ne Demetrius ejus consobrinus regnum invaderet, ut reip̄a fecit.

VERS. 17. — ET COGNOVIT LYSIAS, QUONIAM (quod) MORTUUS EST REX ANTOCHUS EPIPHANES, ET CONSTITUIT BERNARE (ut regnaret), hoc est, regem proclamavit ANTOCHUS FILIUM EUS (nominem ait Appianus in Syriaco), ET VOCAVIT NOMEN EIUS EUPATOR, id est, bono et felice patre natus, magnis matalibus oritis, Epiphanius, id est, illustris patris generosus et illustris filios. Sic *longæpæla* vocatur generosa filia. Et *longæpæla* dicti sunt à Theseo nobiles Atheniensium, teste Plutar. in Theseo, qui et in Publicola patricis Romanorum vocat *longæpæla*, idemque nomen Budæus in epist. doctor. Veneti attribuit. Alter Pagan. in nomin. Hebr. *Eupator*, inquit, id est, quod *bonus pater*, id est, bonus princeps. Ille enim subditos amat, quasi filios, eisque se benignum et beneficium quasi patrem exhibet. Prīus etyma videtur aptius et verius, Nam Syri, ait Appianus in Syriaco, Antiochus cognomen addiderunt Eupatori proper patris virtutem, quasi diceret eum felicem, cui talis pater configisset.

VERS. 18. — ET IN QUI ERANT IN ARCE, q. d.; MILITES ANTOCHI OCCUPANTES AREAM, SCIENTES JUDAM CUM COPIS ABHESSE, EXCURSENDO CONTINUO VERBANT PRESIDIARIOS PAUCOS, QUOS JUDAS IN ARCE VICINA PRIORI OBJECTO AD EIS COMPESCENDUM COLLOCARAT; QVIN ET CONCLUSERANT ISRAEL IN CIRCUITU SANCTOREM, UT EXTRA SUAM AREAM ET TEMPLOM PEDEM AFFERRE NON AUDERENT: ATQUE HIC RATIONE AUGUSTORUM SEMPER FIRMANTEM GENTIUM, HOE EST, ROBUSTUS ET FORTISSIMO ANTOCHISTARUM. Quare Judas cum toto exercitu eos arecumque SION obsedit anno 150 Graciorum, qui fuit annus secundus Eupatori.

VERS. 21. — ET ABJUNXERUNT SE ILLIS ALIQUI IMPI EX ISRAEL, INVIDENTES GLORIE JUDEI, QUI PROINDO REGEM ANT. EUPATOREM ADIERUNT, EXCITANTES EUM, ut Judam contorceret, sperantes se in locum Judee ab eo

substituendos, ut Judæe forent prefecti et domini. Erant ergo hi apostate et proditores Israëlis.

VERS. 28. — ET IRATUS EST REX. Ant. Eupator Juvenis, inquit puer excitatus à Lysia et suis consiliariis, qui proinde contra Judam collegit centum milia pedum et 20 milia equitum cum 52 elephantis, qui erant docti ad prælium.

VERS. 31. — ET EXIERUNT (Judei obsessi ex saudâ arce Bethisura) ET SINCERERUNT EAS (machinas ab Eupatore contra se erectas) ET PUGNARUNT VIRILITER, foriter se suæpum Bethisuram propagundo.

VERS. 34. — ET ELEPHANTIS OSTENDERUNT SANGUinem, (succine sive liquorem, puta rubentem instar sanguinis) UVA ET MORI (ex arbore moro) AD ACCUNDO EOS IN PRÆLIUM, ut viso quasi sanguine concitarentur ad sanguinem hostium fundendum. Licet enim elephantes, tauri, leones non egeant hâc proritatione, cùm dracones, aliaque animalibus sibi infesta cernunt, cùm tamen indigenæ in prælio hominum; nam cum hominibus non habent antipathiam.

Porrò elephantes hos fuisse enormes et robustissimos liquet ex eo quod erant Indici; nam Indum habebant magistrum: Indici autem sunt maximi et validissimi, longè Lybios superant, teste Livio, l. 37. Rursum ex eo, quid quilibet elephas durus gestaretur rursum celsam et validam, in cælo 52 armatos cum telorum, armorumque copia. Insuper ex eo, quid equilibet elephanti assisterent quingenti equites, ita ut 52 elephanti universim assisterent sedecim milia equitum cum eis et pro elephanti depugnari. Eò major fuit virtus Judei et Judeorum cum tantis monstribus generosè dimicantum. Insuper cuique elephanti assistebant mille pedes, quare 52 elephanti assistebant 52 milia pedum. Nota primo, priscos elephanti usos, et etiamnum Indos uti in præliis illis causa, quas recenset Vegetius, l. 5, de Re milit., c. 24: *Elephant, inquit, in præliis magnitudine corporum, barritus horrore, formæ ipsius novitate homines, equosque conturbant. Hos contra Romanum exercitum primus in Lucaniâ rex Pyrrhus eduxit. Postea Hannibal in Africâ, rex Antiochus in Oriente, Jugurtha in Numidia copiosos habuerunt; adversus quos diverse excogitata sunt genera armorum, his addo primò factorem, qui in elephanti tam gravis est, ut equi hostium eum ferre non valentes aufigant, nisi illi prius assueverint. Secundò, elephanti praे illi animalibus esse docilem, adeò ut proxime ad docilitatem, prudentiam et sagacitatem hominum accedat, ut docent Plinius, lib. 8, c. 2; Arist. l. 6. Hist. anim., c. 46. Docetur ergo præliari, et quomodo in prælio se gerere, queque munia obire debent. Recenset ea Elianus, l. 12, et 22. Tertiò, elephantes aquæ ac tauros objectu sanguinis irritari, effterari et concitari, ut in hostem ruant, uti docet Valesius, S. Philos., c. 82, ex adverso noster Sanchez censem colorum sanguinem uva et mori elephanti fuisse ostensum, ut meminissent se hoc succo à vulneribus curatos, et rursus si in prælio vulnerarent fore curandos. Volvuta enim et morbos elephanti à rectoribus cu-*

rari vino nigro tradit. Elianus, l. 11, c. 7, Arrianus et Strabo, id quod aptè congruit tropologicè. Si enim sanguis uve accedit elephantum, ut memor beneficii et curationis per illum ab herbo accepte pro eo depugnet et in gladios, bastasque prorut: quid nos facere oportet intuentes Christum, qui pro nobis omnem suum sanguinem, vitamque in cruce profudit? Addit. Elianus, l. 5, de Animalibus, vinum dari elephanti ad potandum, ut eo accessu, quasi ebrii in enses, armaque ruant. Idem apud Judeos factum docet l. 3 Machab., c. 5: *Jussit, inquit, Hermon, elephantron prefactus, ut proximâ die thus largis manipulis cum vino mero plurimo potui daretur elephanti omnibus numero quingentis, ut potu affatim prebito efferatur ad mortem Judeis afferendam introducerentur. Thus enim vino immixtum sensus hebetus, eisque stuporem immittit. Sic uiron epotum à tauris, aliaque animalibus eos facti animos et audaces imò feroces et furiosos, ut in obvios quoques irruant.*

VERS. 35. — ET ASTERENT SINGULS ELEPHANTS MILLE VIRI IN LORICIS CONCATENATIS, que scilicet instar retis annulis, seu hamulis, inter se connectebantur, unde et hamata et squamate dicebantur, qualia induerat Goliath duellans cum Davide 1 Reg., c. 17, 5.

VERS. 36. — HIC ANTEM TEMPSUS UNICUM ERAT BESTIA, IBI ERANT, q. d.: Hi mille viri cum celestiter gressus elephantis require non possent, præbant elephanti: quare ante tempus, quo bestia ad certum locum adveniebat, ipsi illam in eodem prevenientib: dum enim cernerent bestiam ad certum locum contendere, ipsi per semitas breviiores, et directas, eodem procurrebant, et bestiam prævertebant.

VERS. 37. — SED ET TURRES LINEÆ SUPER EOS FIRME, habentes sua valla et loricas, quibus erant protegentes tum ipsos milites, tum corum machinas.

ET SUPER SINGULAS (turres) VIRA VIRTUTIS (id est, strenui et fortissimi) TRIGINTA DUO QUI FUGNARUNT DE-SUPER in subjectos hostes; unde eos facilem sterrebunt. ET INDEX MAGISTER (rector) BESTIE, unde liquet hos elephantes fuisse Indicos, qui longè grandiores et robustiores sunt Africani; hi enim vix sex, vel septem armatos portant. Ita ex Livo, Plinio, Solino et aliis Gesnerus et Aldrovandus in elephante.

VERS. 39. — ET UT REFULSI SOL IN CLYPEOS AUREOS ET AEROS, RESPLENDERENT MONTES AB EIS, two quia exercitus hic in suos ordines distributus, sole clipeos eorum reverberante, intuentibus totidem videbatur in se exhibere montes aere et auro splendentes; tum quia ordines hi erant in vallibus, ut habeat Græcus; quare ex vallibus fulgor in clipeis radiis solis extinxit, reverberabatur in vicinos montes, ut illi toti fulgidi et splendentes apparerent, SICUT LAMPADES ICXIS, id est, accense et ignite, præserunt quia ut sequitur, pars exercitus regi per montes, pars per valles incedebat. S. Ambr., l. 1. Offic., 44, haec ad elephantes refert. *Hic enim, inquit, ad ortum solis, relut montes quidam armorum coruscō, tanquam lampadibus ardentes resulgebant.*

VERS. 42. — ET DECIDERUNT DE EXERCITU REGIS SEXCENTI VIRI. Judas ergo statim initio prælli prostravit sexcentos milites Antiochii, ac mox quatuor millia, ut dicunt lib. 2, c. 15, v. 18.

VERS. 45. — ET VIDIT ELEAZAR FILIUS SAURA UNAM DE-BESTIAS. Ille Eleazar fuit frater Iuda Machabei, sit Joseph, qui c. 2, 5, cognominatus est Avaron vel Abaron, unde pro Saura Joseph. legit Avaron, codex Basil. Abaron. Nam in Graeco non est *à filio*, sed tantum *Elezar Aran*. Unde Vatabl. verit: *Elezar, qui vocatus Abaram, id est, fortis eorum. Sic et Gorionides, Serarius, Saliurus et alii. Addit. Gorionides eum hortatus fratris sui Judee aggressum esse elephante. Hinc et Eleazari fratris Judee nulla fit mentio, uti fit Jonatha, et Simonis, et Joannis fratrum Judee. Videtur ergo hic Eleazar fuisse frater Judee, qui hic generosè sub elephante occubuit.*

Dices: Quomodo ergo Vulgata habent *filius Saura?* — R.: Eleazar erat filius Mathathiae, qui cognominatus est *Saura*, vel ut Graeca habent, *Avaron*, vel *Abaron*, id est, *fortis eorum*. Ipse enim vexillum fortitudinis contra Antiochiam primus erexit. Porrò cognomen hoc Abaron Mathathias ad fidum suum Eleazarum transluit ob egregiam ejus animi corporisque fortitudinem. Erant enim Hebrei polyonimi et plura à variis dottiis, vel evenitis sortiebantur nomina, vel potius agnominata fortè ex seabirorū vel securarū, id est, cui est fortitudo, per crasis factum est *Saura*, sicut Genes. 49, pro *Silo*, id est, Messias, Septuag. legerunt *Solo*, id est, *que illi*, scilicet Christo deposita sunt, puta regnum aeternum, et gloria aeterna. Simili enim modo plura nomina propria usi contracta, inò corrupta, et deforta videmus; Sanchez tamen negat Eleazarum hunc iussisse fratrem Judee.

VERS. 44. — ET EDIDIT se in pugnam contra elephantes, idéoque incerunt mortem hoc fine primari, ut LIBERARE POPULUM SUUM ab invasione regis Antiochi Eupatoris; secundario, ut ACQUIREBET SIBI NOMEN ETERNUM tum in terra apud homines, ut eos suo exemplo incitaret ad simili英雄 facinora, tum potius in celo apud Deum, et S. Angelos. Atque utrumque consecutus est. Nam, ut sit S. Ambros., loco citando: *Rex territus unius fortitudine pacem regat.*

VERS. 46. — ET INVIT SUB PEDES ELEPHANTIS, ut ventrem ejus perfoderet, itaque eum faceret rure, ac ruinâ sua regem opprimere, quâ tamen se quoque opprimendum sciebat. Intendebat ergo directè regem occidere, indirecte vero intendebat permittere se quoque eadem ruinâ opprimi, sine qua regem occidere non poterat. Sic milites in acie primum locum ambiant, ut primi in urbem, vel hostem insiliant, etiam si scient plerosque eorum cadendos, et occubillatos, hancque mortem putant suam esse gloriam. Sic Samson concussum columnam domum everit, ut Satrapas Philistæorum ruinâ domus obrueret, etiam si eadem se obrundum sciret, Judic. 16, 29, vide ibi dicta. Quocirca Eleazarum à robore et zelo laudant S. Ambros., S. Gregor., Serar., Salius, et alii passim.

Simile facinus narrat Xenoph., lib. 7 Cyriped., de quadam, qui ventre equi Cyri transfixo Cyru deject, Audi S. Ambros., l. 4 Offic., c. 40: *Quanta igitur virtus, inquit, animi, primò ut mortem non timeret: deinde ut circumfusus legionibus inimicorum, in conferto rapere hostes, medium penetraret agmen, et contempta morte ferocior, obiecto clypeo, utrèque manu vulnerata molem bestie subiret, ac sustineret; post infirmis ipsum succederet, quo plenior ferire ita. Cuius ruinâ inclusus magis quam oppressus, suo est sepultus triumpho. Nec felicit opini virum, quāvis regius felicitas habuit. Tanto enim virtutis spectaculo defixa hostis inermis occupatum incurvare non ausi post casum ruens bestie, sic trepidaverunt, ut impares se omnes unius virtutis arbitrarentur. Et mox: *Itaque Eleazarus hæredem virtutis sue pacem reliquit.**

Et excedit (Elephas) SUPER IPSUM (Eleazarum, qui ei supposuerat.) ET MORTUUS EST ILLUS. Eleazarus, oppressus ab elephante supra se cedente. Symb. S. Greg., lib. 19 Mor., c. 15: *Elezar, ait, in pugno elephanten ferient stravit, sed sub ipso, quem extinxit, occubuit. Quos ergo iste significat, quem sùa victoria opprescit, nisi eos, qui vita superant, sed sub ipsa, quæ subiungit, superbè succumbunt? Quasi enim sub hoste, quem prosternit, moritur, qui de culpa quam supervat, elevatur.*

VERS. 47. — ET VIDENTES (Judas et Judei) VIRTUTEM NEGIS, id est, exercitum regis tam validum et copiosum, ut ipsi pauci eum prostrerent non possent, prudenter consilio ad tempus DIVERTERUNT SE A EIS, et perverterent ad obsidendum arcem in monte Sion ab Antiochis occupatam. Similiter rex tot suorum à Juda cassis territus se subduxit, nec ausus fuit Judam abeuntem insequiri, sed Bethisuram obsedit. Nota: in his licet per virtutem intelliguntur validos exercitus: hunc enim significat Graecum ἔργας.

VERS. 49. — ET FECIT PACEM CUM EIS, QUI ERANT IN BETHISURA, cum pacto, ut eos fame morientes sineret egredi, et alimenta querere, ipse vero Bethisuram occuparet: *qua sabbata erant terre*, id est, quia erat annus septimus, sive sabbaticus, quo nec serere, nec metere licebat, sed terra danda erat sua quies citius legem Exodi 23. Similiter ratione Herodes fame cepit Jerosolymam in anno sabbatico, uti narrat Josephus, lib. 14, 28.

VERS. 51. — ET CONVERTIT (rex Ant. Eupator) CASTRA LOCUM SANCTIFICATIONS, ut templum et arcem, quam juxta illud ad tutelam exercebat Judas c. 4, 60, expugnaret: ET STATUIT ILLIC BALISTAS, etc., ET SCORPIONES, que erant machine, sive catapultæ ad MITTENDAS SACITTAS ET FUNDIBULAS, Graecè πενθόμε, id est, fundas, sive balistas majores, que lapides grandes fundebant et jaculabant in urbem, de quibus vide Vegetius, Lypsim, Valtrinum et alios.

VERS. 55. — ET AUDIVIT LYSIAS, quo PHILIPPUS, etc., Lysias, qui regebat Eupatorem regem, utrumque puerum timens Philippum, ne se suo loco graduque extruderet, eò quid Philippos à patre Ant. Epiphane moriente constitutus fuisset gubernator regni quæ

ac filii Eupatori, suasit Eupatori pacem facere cum Judeis, ac contra Philippum pugnare, ne is regnum invaderet; itaque factum est: unde 2 Mach. 13, 22, haec suppletur, et adduntur, que validè Jude fortitudinem et victoriam commendant: *Ierum rex sermonem habuit ad eos, qui erant in Bathus; dextram dedit, accepit; abiit, commisit eum Iudah; superatus est, Ut autem cognovit rebellasse Philippum Antiochiam, qui reflectus erat super negotia, mente consternatus Judeos deprecans, subditusque eis jurat de omnibus, quibus justum rūsum est; et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et munera posuit. Machabeum annexatus est, et fecit eum à Ptolemaide usque ad Gerrenos ducem et principem.*

VERS. 62.—*ET RUPIT CITUS JURAMENTUM, quia arcum erectorum à Iuda ad templi tutelam curavit everti, dum, ut sequitur, MANDAVIT DESTRUERE MURUM arcis in gyro. Sed mox regem profidae sue ponuit, qui cupiens ut auxilio, et robore Judea et Judæorum contra*

CAPUT VII.

4. Anno centesimo quinagesimo primo, exiit Demetrius Seleuci filius ab urbe Româ, et ascendit cum paucis viris in civitatem maritimam, et regnavit illuc.

2. Et factum est, ut ingressus est domum regni patrum suorum, comprehendit exercitus Antiochum et Lysimachum, ut adducerent eos ad eum:

3. Et res ei innovavit, et ait: Nolite mihi ostendere faciem eorum.

4. Et occidit eos exercitus: et sedit Demetrius super sedem regum sui.

5. Et venerunt ad eum viri iniqui et impii ex Israel: et Aleimus dux corum, qui volebat fieri sacerdos.

6. Et accusaverunt populum apud regem, dicentes: Perdidit Judas, et fratres eius, omnes amicos tuos, et nos dispersit terram nostram.

7. Nunc ergo mitte virum, cui credis, ut cat, et videat exterminium omne quod fecit nobis, et regnibus regis: et puniat omnes amicos ejus, et adjutorum eorum.

8. Et elegit rex ex amicis suis Bacchidem, qui dominabatur trans flumen, magnum in regno, et fidem regi: et misit eum.

9. Ut videtur extermiunum quod fecit Judas: sed et Aleimus iniquum constituit in sacerdotum, et mandavit ei facere ultimum in filios Israel.

10. Et surrexerunt, et venerunt cum exercitu magno in terram Juda, et miserunt nuntios, et locuti sunt ad Judam, et ad fratres ejus, verbis pacificis in dolo.

11. Et non intenderunt sermonibus eorum: videbunt enim quia venerunt cum exercitu magno.

12. Et conuerterunt ad Aleimum, et Bacchidem congregatio scribarum, requirere que justa sunt:

13. Et primi, Assidui qui erant in filiis Israhel, et exquirabant ab eis pacem.

14. Dixerunt enim: Homo sacerdos de semine Aaron venit, non decipiet nos.

15. Et locutus est cum eis verba pacifica: et iura-

Philippum, cum eo fodus renovavit, Iudeamque amplexatus fecit eum ducem et principem, ut jam dixi ex 2 Machabaeorum 15.

VERS. 63.—*ET FUGNAVIT AD VERSUM EUM (Philippon sibi rebellante, euumque capitum occidit) ET OCCUPAVIT CIVITATEM Antiochianam, adiutum valde auxiliis Judea et Judæorum, uti narrat Josephus et Goronides. Porro Antiochia est metropolis Syria, urbs celeberrima, quana Orontes fluvius interfluit, postea a Justino imperat. dicta Theopolis, id est, Dei civitas. In ea primus sedit Petrus Apostolus, ibique primi fideles appellati sunt Christiani. Dicta est Antiochia ad Antiochę, sicut Epiphania ab Epiphane, Alexandria ab Alessandro, Roma ab Romulo, Constantinopolis à Constantino fundat. Porro Antiochianam condidit Seleucus Nicander, qui primus post Alexandrum Magnum in Asia et Syria regnavit, canique ex nomine patris sui Antiochiam nuncupata, et Syria caput constituit, at S. Isidor. lib. 15 Origin., c. 1.*

CHAPITRE VII.

1. En la cent cinquante-unième année, Démétrius, fils de Séleucus, étant sorti de la ville de Rome, vint avec peu de gens dans une ville sur la côte de la mer, et il commença à y régner.

2. Et lorsqu'il fut entré dans le siège du royaume de ses pères, l'armée se saisit d'Antiochus et de Lysias, pour les amener à Démétrius.

3. Lorsqu'il fut enverti, il leur dit: Ne me faites point voir leur visage.

4. Alors l'armée les fit mourir; et Démétrius s'assit sur le trône de son royaume.

5. Alors des hommes d'Israël méchons et impies vinrent le trouver, ayant à leur tête Aleimus qui aspirait à être établi grand-prêtre.

6. Et ils accusèrent le peuple devant le roi, disant: Judas et ses frères ont fait périr tous vos amis, et il nous a même chassés de notre pays.

7. Envoyé donc maintenant un homme dont vous soyez assuré, afin qu'il reconnaîsse tous les maux qu'il nous a fait souffrir et aux provinces qui appartiennent au roi, et qu'il punisse tous ses amis, et tous ceux qui le soutiennent.

8. Et le roi choisit d'entre ses amis Bacchides qui commandait au-delà du fleuve, et qui était grand dans le royaume et fidèle au roi.

9. Et il l'envoya reconnaître tous les maux qu'avait faits Judas; et il établit grand-prêtre l'impie Aleimus, et lui ordonna de punir les enfants d'Israël.

10. Ils vinrent donc en diligence avec une grande armée dans le pays de Juda; et ils députèrent vers Judas et vers ses frères pour leur faire des propositions de paix, dans le dessin de les surprendre.

11. Mais ils n'eurent aucun égard à leurs paroles, voyant qu'ils étaient venus avec une puissante armée.

12. Cependant les docteurs de la loi s'étant assemblés, vinrent trouver Aleimus et Bacchides pour leur faire des propositions très-justes.

13. Ceux d'entre les enfants d'Israël qu'on appelait Assidous étaient les premiers de cette assemblée, et ils voulaient leur demander la paix;

14. Car ils disaient: C'est un prêtre de la race d'Aaron qui vient à nous; il ne nous trompera pas.

15. Aleimus leur répondit comme un homme qui

vit illis, dicens: Non inferemus vobis malum, neque amicis vestris.

16. Et crediderunt ei: et comprehendit ex eis sexaginta viros, et occidit eos in una die, secundum verbum quod scriptum est:

17. Carnes sanctorum tuorum, et sanguinem ipsorum effuderunt in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.

18. Et incubuit timor et tremor in omnem populum: qui dixerunt: Non est veritas et iudicium in eis, transgressi sunt constitutum, et iusjurandum quod juraverunt.

19. Et morit Bacchides castra ab Jerusalem, et applicuit in Bethzéba; et misit, et comprehendit multos ex eis qui à se effugerent, et quosdam de populo mactavit, et in puteum magnum proicit.

20. Et commisit regionem Aleimu, et reliquit cum eo auxilium in adiutorum ipsi. Et abiit Bacchides ad regem.

21. Et satis agebat Aleimus pro principatu sacerdotio sui.

22. Et conuenerunt enim omnes qui perturbabant populum suum, et obtulerunt terram Juda, et fecerunt plagam magnam in Israel.

23. Et vidit Judas omnia mala quæ fecit Aleimus, et qui cum eo erant, filii Israel, multò plus quam gentes.

24. Et exiit in omnes fines Judeæ in circuitu, et fecerunt vindictam in viros desiderios, et cessaverunt ultra exire in regionem.

25. Vidiut enim Aleimus quod prevaluit Judas, et qui cum eo erant: et cognovit quia non potest sustinere eos, et regressus est ad regem, et accusavit eos multis criminalibus.

26. Et misit rex Nicanderum ex principibus suis nobilioribus qui erant inimiciutes exercens contra Israel, et mandavit ei evectere populum.

27. Et venit Nicander in Jerusalem cum exercitu magno, et misit ad Judam et ad fratres ejus verbis pacificis cum dolo.

28. Dicens: Non sit pugna inter me et vos: veniam cum viris paucis, ut videam facies vestras cum pace.

29. Et venit ad Judam, et salutaverunt se invicem pacifice: et hostes parati erant rapere Judam.

30. Et imotuit sermo Judæ, quoniam cum dolo venierat ad eum: et conterritus est ab eo, et amplius non videre faciebat ejus.

31. Et cognovit Nicander quoniam demudatum est consilium ejus: et exiit obviā Judæ in pugnam iuxta Caphtarsalama.

32. Et eccecidenter de Nicanderis exercitu ferè quinque milia viri, et fugerunt in civitatem David.

33. Et post hæc verba ascendit Nicander in montem Sion: et exierunt de sacerdotibus populi salutare eum in pace, et demonstrare ei holocantoma quæ offerabant pro rege.

34. Et irridens sprevis eos, et polluit: et locutus est superbi.

35. Et iuravit cum ira, dicens: Nisi traditus fuerit

n'aurait en que des pensées de paix, et leur dit avec serment: Nous ne vous ferons aucun mal, ni à vous, ni à vos amis.

36. Ils le crurent; mais il en fit arrêter soixante d'entre eux, qui fit mourir tous en un même jour, selon cette parole de l'Écriture:

37. Ils ont fait tomber les corps de vos saints; et ils ont répandu leur sang autour de Jérusalem, sans que personne les ensevelît.

38. Et tout le peuple fut saisi de crainte et de frayeur, et ils se disaient les uns aux autres: Il n'y a ni vérité ni justice parmi eux, car ils ont violé la paix qu'ils avaient donnée, et le serment qu'ils avaient fait.

39. Bacchides, étant parti de Jérusalem, alla camper près de Bethzéba; et il envoya prendre plusieurs de ceux qui avaient quitté son parti; et il tua quelques-uns du peuple qu'il fit jeter dans un grand puits.

40. Après cela, il remit toute la province entre les mains d'Aleimus, à qui il laissa des troupes pour le soutenir, et il retourna vers le roi.

41. Cependant Aleimus faisait tous ses efforts pour s'affermir dans la principauté du sacerdoce.

42. Et tous ceux qui troublaient le peuple, s'étant assemblés près de lui, se rendirent maîtres du pays de Juda, et firent un grand carnage dans Israël.

43. Judas, considérant que tous les maux qu'Aleimus et ceux qui étaient avec lui avaient faits aux enfants d'Israël étaient beaucoup plus grands que tout ce que les nations leur avaient fait,

44. Alla de tous côtés dans la Judée et puni les déserteurs de son parti; et depuis ce temps-là ils ne firent plus de courses dans le pays.

45. Mais lorsqu'Aleimus eut reconnu que Judas et ses gens étaient les plus forts, et qu'il eut senti qu'il ne pouvait leur résister, il retourna vers le roi, et les accusa de plusieurs crimes.

46. Alors le roi envoya Nicander, l'un des principaux seigneurs de sa cour, qui était un grand ennemi d'Israël, et lui commanda de perdre ce peuple.